REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

MINISTÉRIO DAS CIDADES
SECRETARIA NACIONAL DE SANEAMENTO AMBIENTAL

COMISSÃO DE SELEÇÃO

Resposta ao Recurso: Deferindo

Recurso: Proposta 026278/2024 R3 Santa Maria DF

Assunto: Recurso – Edital de Chamamento Público N° 01/2024

RESPOSTA: DEFERIDO

Prezado(a) Senhor(a),

Em atenção à solicitação de reconsideração da avaliação referente ao Alvará de
Funcionamento da R3, comunicamos que o pedido foi DEFERIDO.

Após análise criteriosa dos documentos apresentados, que incluem declarações e contas
de consumo, constatamos que tais documentos evidenciam o reconhecimento formal das
atividades da R3 pelo Governo do Distrito Federal, além do apoio demonstrado pela
Administração Regional. Consideramos que, no contexto do Distrito Federal, os
documentos apresentados possuem equivalência funcional ao Alvará de Funcionamento
e à Licença Ambiental, uma vez que o DF opera sob um Sistema Integrado de Emissão de
Licenças e Autorizações, que propõe uma simplificação burocrática e objetiva na gestão
de permissões.

Ressaltamos que o presente edital, em seu item 6.4.1, estabelece requisitos importantes,
mas também é essencial observar a legislação e o contexto local em que as entidades
operam. A certificação de atividades e o respaldo da Administração Regional demonstram
a viabilidade da operação da R3, e entendemos que a documentação apresentada atende,
de forma substancial, aos objetivos previstos no edital, levando em consideração a
realidade e as particularidades do Distrito Federal.

Dessa forma, considerando a validade dos documentos apresentados e a contextualização
local, reconhecemos a adequação da R3 em continuar a participar do processo de seleção.
Com isso, a situação de eliminação da proposta é anulada e mantemos a R3 elegível para
a continuidade do processo, respeitando os parâmetros definidos pelo edital, aprovamos
a proposta 026278/2024, com a pontuação de 22 pontos.

Atenciosamente,

JAMACI AVELINO DO NASCIMENTO JÚNIOR
REPRESENTANTE DA COMISSÃO DE SELEÇÃO

Brasília, 29 de setembro de 2024.